
  Č.j. MZE-55033/2023-13111 

1 
 

Zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací pro rok 
2023 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
pozdějších předpisů – Obecná část, DP 2.A., 3.a., 9.A.a. 
 
 

Část A Obecné podmínky 
 
 
str. 4, bod 1 Žádost o dotaci, změna písm. d) 

původní text: 

d) U dotačních programů zakládajících veřejnou podporu ve smyslu článku 107 odst.1 
Smlouvy o fungování EU, u kterých je dána povinnost plnit motivační účinek (dále jen 
„dotační programy s motivačním účinkem“), se žádost o dotaci podává před zahájením 
činnosti nebo zahájením práce na projektu, v souladu s čl. 6 nařízení Komise (EU) 
2022/2472, čl. 6 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 nebo částí I oddílem 3.1.2 kapitoly 3 
AGRI pokynů nebo částí I oddílem 3.1.2. FISH pokynů. 

se mění takto: 

d) U dotačních programů zakládajících veřejnou podporu ve smyslu článku 107 odst.1 
Smlouvy o fungování EU, u kterých je dána povinnost plnit motivační účinek (dále jen 
„dotační programy s motivačním účinkem“), se žádost o dotaci podává před zahájením 
činnosti nebo zahájením práce na projektu, v souladu s čl. 6 nařízení Komise (EU) 
2022/2472, čl. 6 nařízení Komise (EU) 2022/2473, čl. 6 nařízení komise (EU) č. 651/2014 
nebo částí I oddílem 3.1.2 kapitoly 3 AGRI pokynů nebo částí I oddílem 3.1.2. FISH pokynů. 

 
str. 5, bod 2 Podmínky poskytnutí dotace, změna písm. f) 

původní text: 

f) Žadatelem nemůže být subjekt, který je podnikem v obtížích ve smyslu článku 2 odst. 59 
nařízení Komise (EU) 2022/2472, resp. článku 2 odst. 18 nařízení Komise (EU) 
č. 651/2014, resp. bodu (33) odst. 63 AGRI pokynů. 

se mění takto: 

f) Žadatelem nemůže být subjekt, který je podnikem v obtížích ve smyslu článku 2 odst. 59 
nařízení Komise (EU) 2022/2472, resp. článku 2 odst. 29 nařízení Komise (EU) 
2022/2473, resp. článku 2 odst. 18 nařízení Komise (EU) č. 651/2014, resp. bodu (33) 
odst. 63 AGRI pokynů, resp. bodu (31) odst. bb FISH pokynů. 

 
 

Část B Dotační programy 
 
 

Dotační program 2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu 
vyjmenovaných hospodářských zvířat  

str. 27, bod 1 Předmět dotace, 2.A.e. Kontrola užitkovosti, výkonnostní zkoušky, výkonnostní 
testy a posuzování a kontrola dědičnosti užitkových vlastností a zdraví vyjmenovaných 
hospodářských zvířat, 2.A.e.1. Kontrola užitkovosti, úprava předmětu dotace 2.A.e.1.a.S. 

původní text: 

 2.A.e.1.a.S.   do 220 Kč na 1 kus v KU (u dojeného skotu stupně A4, s výjimkou stupně 
AT, dle průměrného stavu za období od 1. 1. do 30. 6. daného roku) 



  Č.j. MZE-55033/2023-13111 

2 
 

se mění takto: 

 2.A.e.1.a.S.   do 220 Kč na 1 kus v KU (u dojeného skotu A4 s výjimkou stupně A4-T, dle 
průměrného stavu za období od 1. 1. do 30. 6. daného roku) 

 
str. 28, bod 1 Předmět dotace, 2.A.e. Kontrola užitkovosti, výkonnostní zkoušky, výkonnostní 
testy a posuzování a kontrola dědičnosti užitkových vlastností a zdraví vyjmenovaných 
hospodářských zvířat, 2.A.e.2. Výkonnostní zkoušky, kontrola dědičnosti, odhad plemenné 
hodnoty, změna názvu předmětu dotace 2.A.e.2.c. 

původní text: 

2.A.e.2.c.   Podpora příslušnému uznanému chovatelskému sdružení na klisnu za úspěšné 
absolvování zkoušky výkonnosti po zapsání do hlavní plemenné knihy (HPK) a plemenné 
knihy (PK). 

se mění takto: 

2.A.e.2.c.   Podpora příslušnému uznanému chovatelskému sdružení na klisnu za úspěšné 
absolvování zkoušky výkonnosti po zapsání do vyššího stupně plemenné knihy dle Řádu 
plemenné knihy. 
 
str. 32, bod 10 Podmínky poskytnutí dotace, změna písm. a) 

původní text: 

a) Podpora je poskytována dle čl. 27 nařízení Komise (EU) 2022/2472 v platném znění, 
vyjma předmětu dotace 2.A.e.1.a.I. Kontrola užitkovosti – ryby, na který je poskytována 
podpora dle Pokynů Evropské unie pro posuzování státní podpory v odvětví rybolovu 
a akvakultury (2015/C 217/01). 

se mění takto: 

a) Podpora je poskytována dle čl. 27 nařízení Komise (EU) 2022/2472 v platném znění, 
vyjma předmětu dotace 2.A.e.1.a.I. Kontrola užitkovosti – ryby, na který je poskytována 
podpora dle článku 32 nařízení Komise (EU) 2022/2473. 

 
str. 33, bod 10 Podmínky poskytnutí dotace, změna písm. c) 

původní text: 

c) Žadatelem může být subjekt splňující kritéria mikropodnik, malý a střední podnik dle 
definice uvedené v příloze I nařízení Komise (EU) 2022/2472 v platném znění, vyjma 
předmětu dotace 2.A.e.1.a.I. Kontrola užitkovosti – ryby, na který je poskytována podpora 
dle Pokynů Evropské unie pro posuzování státní podpory v odvětví rybolovu a akvakultury 
(2015/C 217/01). V případě, že žadatel nesplňuje kritéria mikropodnik, malý a střední 
podnik dle definice uvedené v příloze I nařízení Komise (EU) 2022/2472 v platném znění, 
podpora mu může být poskytnuta v režimu de minimis, podle nařízení Komise (EU) 
č. 1408/2013 v platném znění o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské 
unie na podporu de minimis v odvětví zemědělství (tj. max. 20 000 EUR/subjekt/3 roky). 

se mění takto: 

c) Žadatelem může být subjekt splňující kritéria mikropodnik, malý a střední podnik dle 
definice uvedené v příloze I nařízení Komise (EU) 2022/2472 v platném znění. V případě, 
že žadatel nesplňuje kritéria mikropodnik, malý a střední podnik dle definice uvedené 
v příloze I nařízení Komise (EU) 2022/2472 v platném znění, podpora mu může být 
poskytnuta v režimu de minimis, podle nařízení Komise (EU) č. 1408/2013 v platném znění 
o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis 
v odvětví zemědělství (tj. max. 20 000 EUR/subjekt/3 roky). V případě předmětu dotace 
2.A.e.1.a.I. Kontrola užitkovosti – ryby, na který je poskytována podpora dle článku 
32 nařízení Komise (EU) 2022/2473, se tato úprava vztahuje na všechny subjekty, 



  Č.j. MZE-55033/2023-13111 

3 
 

pro které je relevantní tento předmět dotace, je možné poskytnout podporu podniku 
působícímu v oblasti rybolovu a akvakultury bez ohledu na jeho velikost. 

 

Dotační program 3. Podpora ozdravování polních a speciálních 
plodin 

3.a.   Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

str. 44, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, změna písm. k) 

původní text: 

k) Biologická ochrana rostlin musí být použita v případě polních plodin a skupiny polních 
plodin na standardní orné půdě, v případě okrasných rostlin na standardní orné půdě a ve 
sklenících, a v případě zeleninových druhů pěstovaných ve skleníku ve sklenících. 

se mění takto: 

k) Biologická ochrana rostlin musí být použita v případě polních plodin a skupiny polních 
plodin na kultuře standardní orná půda, v případě zeleninových druhů pěstovaných 
ve skleníku na kulturách standardní orná půda a plocha s kontejnery a ve sklenících, 
a v případě okrasných rostlin na kulturách standardní orná půda, školka a plocha 
s kontejnery a ve sklenících.  

 
str. 44, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, změna písm. o) 

původní text: 

o) DPB uvedené žadatelem v žádosti o dotaci a v dokladech prokazujících nárok na dotaci 
nesmí být v LPIS označeny příznakem režimu obhospodařování přechodného období, 
resp. ekologického zemědělství (PO resp. EZ) od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

se mění takto: 

o) DPB uvedené žadatelem v dokladech prokazujících nárok na dotaci nesmí být v LPIS 
označeny příznakem režimu obhospodařování přechodného období, resp. ekologického 
zemědělství (PO, resp. EZ) od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

 

Dotační program 9.A. Speciální poradenství 

9.A.a. Speciální poradenství pro živočišnou výrobu ve vztahu k zákonu 
č. 154/2000 Sb. 

9.A.a.1.a.   Podpora pořádání seminářů a školení 

str. 78, bod 3 Žadatel, změna třetí odstavec 

původní text: 

Pořadatel seminářů a školení se souhlasem MZe.  

Pořadatelem seminářů a školení mohou být pouze subjekty se vztahem k zákonu 
č. 154/2000 Sb., tj. uznaná chovatelská sdružení, oprávněné osoby, pověřená a určená 
osoba. 

Podpora je v souladu s čl. 21 nařízení Komise (EU) 2022/2472 poskytována pouze 
pro mikropodniky, malé a střední podniky dle definice uvedené v příloze I nařízení Komise 
(EU) 2022/2472.  

se mění takto: 

Pořadatel seminářů a školení se souhlasem MZe.  



  Č.j. MZE-55033/2023-13111 

4 
 

Pořadatelem seminářů a školení mohou být pouze subjekty se vztahem k zákonu 
č. 154/2000 Sb., tj. uznaná chovatelská sdružení, oprávněné osoby, pověřená a určená 
osoba. 

Podpora je v souladu s čl. 21 nařízení Komise (EU) 2022/2472 poskytována pouze 
pro mikropodniky, malé a střední podniky dle definice uvedené v příloze I nařízení Komise 
(EU) 2022/2472 vyjma žadatelů v odvětví rybolovu a akvakultury, kterým bude podpora 
poskytována v režimu de minimis podle nařízení Komise (EU) č. 717/2014. 
 
str. 79, bod 7 Přílohy k žádosti o dotaci 

původní text: 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“).  

se mění takto: 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“). Neplatí pro žadatele, kteří pořádají semináře 
a školení v odvětví rybolovu a akvakultury. 
 
str. 80, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, vložení nového písm. f) 

za písm. e) se vkládá:  

f) Žadatelé, kteří pořádají semináře a školení v odvětví rybolovu a akvakultury, dále 
doloží Čestné prohlášení žadatele o podporu de minimis, které se dokládá 
prostřednictvím Portálu farmáře Fondu (sekce „Ostatní podání“ – „Průřezové 
přílohy“). 

 
9.A.a.2.a.   Zveřejňování výsledků plemenářské práce 

str. 81, bod 3 Žadatel, změna odstavec druhý 

původní text: 

Oprávněná osoba nebo uznané chovatelské sdružení se souhlasem MZe. 

Podpora je v souladu s čl. 24 nařízení Komise (EU) 2022/2472 poskytována pouze pro 
mikropodniky, malé a střední podniky dle definice uvedené v příloze I nařízení Komise (EU) 
2022/2472. 

se mění takto: 

Oprávněná osoba nebo uznané chovatelské sdružení se souhlasem MZe. 

Podpora je v souladu s čl. 24 nařízení Komise (EU) 2022/2472 poskytována pouze pro 
mikropodniky, malé a střední podniky dle definice uvedené v příloze I nařízení Komise (EU) 
2022/2472 vyjma žadatelů v odvětví rybolovu a akvakultury, kterým bude podpora 
poskytována v režimu de minimis podle nařízení Komise (EU) č. 717/2014. 
 
str. 82, bod 7 Přílohy k žádosti o dotaci 

původní text: 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“).  

se mění takto: 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“). Neplatí pro žadatele, kteří zveřejňují 
výsledky plemenářské práce z odvětví rybolovu a akvakultury.  



  Č.j. MZE-55033/2023-13111 

5 
 

str. 82, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, změna písm. b), první odrážka 

původní text: 

b) Doklady prokazující uhrazení skutečně vynaložených uznatelných nákladů (např. výpis 
z bankovního účtu, doklad o platbě v hotovosti). Z dokladu o úhradě uskutečněné 
převodem z bankovního účtu musí být zřejmé, že bankovní účet je ve vlastnictví žadatele. 
Z příjmového/výdajového dokladu musí být zřejmé, že úhrada v hotovosti byla provedena 
žadatelem. 

Pokud bude výsledek plemenářské práce zveřejněn v: 

- tištěné podobě, bude zveřejnění prokázáno doložením dokladu prokazujícího nárok na 
dotaci s uvedením skutečně vynaloženého a uhrazeného nákladu za tisk. Tištěné 
výsledky plemenářské práce budou poskytnuty Fondu a nebo bude poskytnut vzorek 
předmětného textového materiálu, 

- elektronické podobě, bude zveřejnění prokázáno doložením formuláře s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci s uvedením data zveřejnění na internetových stránkách 
a příslušného odkazu na tyto stránky,  

- mediální podobě, bude zveřejnění prokázáno doložením formuláře s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci s uvedením názvu příslušné mediální stanice, data 
a času odvysílání. 

se mění takto: 

b) Doklady prokazující uhrazení skutečně vynaložených uznatelných nákladů (např. výpis 
z bankovního účtu, doklad o platbě v hotovosti). Z dokladu o úhradě uskutečněné 
převodem z bankovního účtu musí být zřejmé, že bankovní účet je ve vlastnictví žadatele. 
Z příjmového/výdajového dokladu musí být zřejmé, že úhrada v hotovosti byla provedena 
žadatelem. 

Pokud bude výsledek plemenářské práce zveřejněn v: 

- tištěné podobě, bude zveřejnění prokázáno doložením dokladu prokazujícího nárok na 
dotaci s uvedením skutečně vynaloženého a uhrazeného nákladu za tisk. Tištěné 
výsledky plemenářské práce musí být žadatel schopen prokázat k případné 
kontrole, 

- elektronické podobě, bude zveřejnění prokázáno doložením formuláře s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci s uvedením data zveřejnění na internetových stránkách 
a příslušného odkazu na tyto stránky,  

- mediální podobě, bude zveřejnění prokázáno doložením formuláře s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci s uvedením názvu příslušné mediální stanice, data 
a času odvysílání. 

 
str. 82, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, vložení nového písm. d) 

za písm. c) se vkládá: 

d) Žadatelé, kteří zveřejňují výsledky plemenářské práce z odvětví rybolovu 
a akvakultury, dále doloží Čestné prohlášení žadatele o podporu de minimis, které 
se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu (sekce „Ostatní podání“ – 
„Průřezové přílohy“). 

  



  Č.j. MZE-55033/2023-13111 

6 
 

9.A.a.2.b.   Zabezpečování pořádání výstav a přehlídek hospodářských zvířat 

str. 83, bod 3 Žadatel, změna odstavec druhý 

původní text: 

Pořádající osoba schválená MZe dle zákona č. 154/2000 Sb., nebo zabezpečující osoba 
s písemným souhlasem schválené osoby a souhlasem MZe. 

Podpora je v souladu s čl. 24 nařízení Komise (EU) 2022/2472 poskytována pouze pro 
mikropodniky, malé a střední podniky dle definice uvedené v příloze I nařízení Komise (EU) 
2022/2472. 

se mění takto: 

Pořádající osoba schválená MZe dle zákona č. 154/2000 Sb., nebo zabezpečující osoba 
s písemným souhlasem schválené osoby a souhlasem MZe. 

Podpora je v souladu s čl. 24 nařízení Komise (EU) 2022/2472 poskytována pouze pro 
mikropodniky, malé a střední podniky dle definice uvedené v příloze I nařízení Komise (EU) 
2022/2472 vyjma žadatelů v odvětví rybolovu a akvakultury, kterým bude podpora 
poskytována v režimu de minimis podle nařízení Komise (EU) č. 717/2014. 
 
str. 84, bod 7 Přílohy k žádosti o dotaci 

původní text: 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“). 

se mění takto: 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“). Neplatí pro žadatele, kteří pořádají výstavy 
a přehlídky v odvětví rybolovu a akvakultury. 
 
str. 84, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, vložení nového písm. e) 

za písm. d) se vkládá: 

e) Žadatelé, kteří pořádají výstavy a přehlídky v odvětví rybolovu a akvakultury, dále 
doloží Čestné prohlášení žadatele o podporu de minimis, které se dokládá 
prostřednictvím Portálu farmáře Fondu (sekce „Ostatní podání“ – „Průřezové 
přílohy“). 

 
 
 
Ostatní ustanovení dotčených Zásad zůstávají beze změny. 
 
 
 
V Praze dne 23. 10. 2023 
 

  Mgr. Marek Výborný, v. r. 

  ministr zemědělství  

 


